


En abril de 2023, el número de trabajadores registrados en la Seguridad Social
en la Comarca del Campo de Cartagena alcanzó los 133.566 individuos, lo que
representa un aumento de 3.100 afiliados en comparación con marzo de 2023.
Este incremento equivale a un crecimiento del 1.62% en todo el territorio
comarcal.

Tabla 1. Número total de trabajadores afiliados en abril 2023 por regímenes

Nota 1: Elaboración propia basada en datos del Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones.

Por municipios y respecto al mes anterior se observa un crecimiento en el
número de afiliados en todos los municipios en comparación con el mes anterior.
Cartagena lideran este incremento con 670 nuevas afiliaciones, seguidos de
Mazarrón con 386 y San Javier con 331 altas adicionales.

En cuanto a los regímenes el número de afiliados a la Seguridad Social sigue
en aumento en todos los regímenes, siendo el régimen general el que registra
las cifras más altas, seguido por los regímenes de autónomos y agrario.

Al igual que en el mes de marzo, el número de trabajadores en alta en los
municipios de Cartagena, Torre-Pacheco y San Javier continúa destacándose
por encima del resto de la Comarca (ver Tabla 2).

Municipio Reg. General Agrario Hogar Mar Autónomos Total
Alcázares, Los 3.076 1.497 49 5 952 5.575

Cartagena 47.863 5.817 1.243 617 11.173 66.713
Fuente Álamo 4.377 1.886 66 0 1.321 7.650

Mazarrón 6.003 2.928 105 145 2.444 11.625
San Javier 8.011 2.209 188 10 2.484 12.902

San Pedro del Pinatar 4.765 1.295 109 240 1.744 8.153
Torre-Pacheco 9.503 4.837 127 0 2.829 17.296

Unión, La 2.411 445 28 9 759 3.652
Comarca 86.009 20.914 1.915 1.026 23.706 133.566
Región 446.334 83.469 10.244 1.166 103.758 644.971



Tabla 2. Variación mensual en el número de afiliados por regímenes desagregados
(respecto mes anterior).

Nota 2: Elaboración propia con los datos del Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones.

Gráfico 1. Variación porcentual en el número de afiliados de
marzo de 2023 a abril 2023

Nota 3: Elaboración propia con los datos del Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones.

Abs % Abs % Abs % Abs % Abs % Abs %
Alcázares, Los 157 5,10 62 4,14 1 2,08 0 0,00 15 0,75 236 4,23
Cartagena 614 1,28 -89 -1,51 12 0,97 61 9,89 72 0,76 670 1,00
Fuente Álamo 19 0,43 -11 -0,58 0 0,00 0 0,00 9 0,69 17 0,22
Mazarrón 138 2,30 150 5,40 4 3,96 82 130,16 12 -0,45 386 3,43
San Javier 158 1,97 144 6,97 2 1,08 1 11,11 26 0,81 331 2,63
San Pedro del Pinatar 108 2,27 114 8,80 -3 -2,75 21 9,59 21 0,87 261 3,20
Torre-Pacheco 80 0,84 110 2,33 0 0,00 0 0,00 6 0,21 196 1,13
Unión, La 58 2,41 7 1,60 1 3,57 0 0,00 5 1,46 71 1,94

Comarca 1.332 1,55 487 2,38 17 0,89 165 19,16 166 0,60 2.168 1,62
Región 4.698 1,05 5.502 6,59 73 0,71 184 18,74 538 0,29 10.995 1,70

TotalMunicipio Reg. General Agrario Hogar Mar Autónomos



En términos interanuales y por municipios, se observa una disminución
respecto del mes de marzo de 2022 en el número de afiliados en el régimen
agrario en los municipios de Cartagena y Fuente Álamo (ver Tabla 3 y Gráfico
2).

Tabla 3. Variación interanual del número de afiliados por regímenes desagregados en la
Comarca del Campo de Cartagena: abril de 2022 a abril de 2023.

Nota 4: Elaboración propia con los datos del Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones.

Tabla 4. Variación porcentual interanual del número de afiliados por regímenes
desagregados en la Comarca del Campo de Cartagena: abril de 2022 a abril de 2023.

Nota 5: Elaboración propia con los datos del Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones

Municipio
abr-22 abr-23 abr-22 abr-23 abr-22 abr-23 abr-22 abr-23 abr-22 abr-23 abr-22 abr-23

Alcázares, Los 2.863 3.076 1.498 1.497 57 49 5 5 939 952 5.362 5.579
Cartagena 45.840 47.863 6.059 5.817 1.231 1.243 556 617 11.210 11.173 64.896 66.713
Fuente Álamo 4.332 4.377 1.906 1.886 64 66 0 0 1.307 1.321 7.609 7.650
Mazarrón 5.770 6.003 2.928 2.928 89 105 59 145 2.438 2.444 11.284 11.625
San Javier 7.942 8.011 2.255 2.209 193 188 44 10 2.448 2.484 12.882 12.902
San Pedro del Pinatar 4.329 4.765 1.295 1.295 101 109 240 240 1.710 1.744 7.675 8.153
Torre-Pacheco 9.177 9.503 5.098 4.837 126 127 0 0 2.864 2.829 17.265 17.296
Unión, La 2.260 2.411 475 445 29 28 8 9 725 759 3.497 3.652

Comarca 82.513 86.009 21.514 20.914 1.890 1.915 912 1.026 23.641 23.706 130.470 133.570
Región 433.061 441.636 85.133 77.967 10.157 10.171 1.036 982 103.601 103.220 632.988 633.976

TotalReg. General Agrario Hogar Mar Autónomos

Abs % Abs % Abs % Abs % Abs % Abs %
Alcázares, Los 213 6,92 -1 -0,07 -8 -16,33 0 0,00 13 1,37 217 3,89
Cartagena 2023 4,23 -242 -4,16 12 0,97 61 9,89 -37 -0,33 1817 2,72
Fuente Álamo 45 1,03 -20 -1,06 2 3,03 0 0,00 14 1,06 41 0,54
Mazarrón 233 3,88 0 0,00 16 15,24 86 59,31 6 0,25 341 2,93
San Javier 69 0,86 -46 -2,08 -5 -2,66 -34 30,50 36 1,45 20 0,16
San Pedro del Pinatar 436 9,15 0 0,00 8 7,34 0 0,00 34 1,95 478 5,86
Torre-Pacheco 326 3,43 -261 -5,40 1 0,79 0 0,00 -35 -1,24 31 0,18
Unión, La 151 6,26 -30 -6,74 -1 -3,57 1 11,11 34 4,48 155 4,24

Comarca 3496 4,06 -600 -2,87 25 1,31 114 11,11 65 0,27 3100 2,32
Región 8575 1,94 -7166 -9,19 14 0,14 -54 -5,50 -381 -0,37 988 0,16

TotalMunicipio Reg. General Agrario Hogar Mar Autónomos



Gráfico 2. Variación interanual en el número de afiliados totales en la Comarca entre abril
de 2022 a abril de 2023.

Nota 5: Elaboración propia con los datos del Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones.

En términos interanuales la Comarca ganó en su conjunto 3.100 trabajadores
afiliados a la Seguridad Social en abril de 2023, pero se observa un crecimiento
menor del número de trabajadores en alta en todos los regímenes, salvo en el
régimen agrario, que pierde afiliados en todos los municipios de la Comarca (ver
Tabla 4).

Como conclusión, tras la observación de los datos, destacamos que si bien
continua el incremento de trabajadores en situación de alta en la Seguridad
Social en todos los municipios de la Comarca del Campo de Cartagena y en
todos los regímenes, este ascenso es inferior, en comparación con los datos del
mes pasado. como en términos interanuales.
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